
DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-187.0.0.-6

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Febbraio il sottoscritto Chiappe Giovanni in qualita' di  
dirigente  delegato  di  Direzione  Valorizzazione  Patrimonio  E  Demanio  Marittimo,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   BANDO DI  GARA AD EVIDENZA  PUBBLICA PER LA  CONCESSIONE 
AMMINISTRATIVA  DI  N.  21  POSTI  AUTO  COLLOCATI  SULLA  COPERTURA 
DELL’EDIFICIO DENOMINATO “DOCKS LIGORNA”, SITO IN VIA GUALCO CIVICO N. 
54, GENOVA - AGGIUDICAZIONE

Adottata il 23/02/2023
Esecutiva dal 23/02/2023

23/02/2023 CHIAPPE GIOVANNI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-187.0.0.-6

OGGETTO:  BANDO  DI  GARA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  PER  LA  CONCESSIONE 
AMMINISTRATIVA  DI  N.  21  POSTI  AUTO  COLLOCATI  SULLA  COPERTURA 
DELL’EDIFICIO DENOMINATO “DOCKS LIGORNA”, SITO IN VIA GUALCO CIVICO N. 54, 
GENOVA - AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamate:

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  2022-187.1.0.-70  del  28/09/2022  avente  ad  oggetto 
“Approvazione dell’invito a presentare manifestazione di interesse alla selezione per l’affidamento 
in concessione amministrativa di n. 21 posti auto collocati sulla copertura dell’edificio denominato 
“Docks Ligorna”, sito in Via Gualco civico n. 54, Genova”.

- la determinazione dirigenziale n. 2023-187.1.0.-3 con la quale è stata nominata la commissione 
giudicatrice necessaria all’espletamento delle operazioni di gara;

Visto:

-  il  verbale  di  gara – composto da n.  2 pagine e depositato  agli  atti  – inerente alle  operazioni  
compiute dalla commissione giudicatrice, costituita in conformità di quanto sopra;

Preso atto che:

- in relazione al bando in oggetto risulta pervenuta, entro il termine,   n. 1 istanza, da parte del 
concorrente COSME S.p.A. con sede in Genova, Via Gualco n. 58;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 30 gennaio 2023 la Commissione, a seguito dell’apertura della seduta pubblica per l’esame 
della  BUSTA A “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”,  ha  successivamente  proceduto 
all’esame della BUSTA B “OFFERTA ECONOMICA” relativa alla selezione pubblica, ritenendola 
valida;

- all’esito dell’espletamento delle operazioni di gara, è risultata aggiudicataria la COSME S.p.A., 
Via Gualco 58 –16165 Genova;

Considerato che le operazioni svolte da tale commissione – estesamente rappresentate nel sopra 
citato verbale – sono valutate regolari;

Ritenuto pertanto opportuno:
- approvare l’esito della selezione pubblica per la concessione amministrativa di n. 21 posti auto 
collocati sulla copertura dell’edificio denominato “Docks Ligorna”, sito in Via Gualco civico n. 54, 
Genova;
-  procedere  all’assegnazione  in  concessione  amministrativa  dell’area  sopra  citata  alla  COSME 
S.p.A. – avente sede in Genova in Via Gualco 58;
-  prevedere  l’annullamento  dell’aggiudicazione  di  cui  sopra  nel  caso  in  cui  emergessero  nei 
confronti del soggetto assegnatario cause ostative alla stipula della locazione;  

Dato atto che:
-  L’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  dalla  Dott.ssa Giorgia Casabona,  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

-  con la  sottoscrizione  del  presente atto,  il  dirigente attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

- in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione dell’art. 6 bis L. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

-  il  presente  provvedimento  non comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  per  cui  non è  necessario acquisire  il  parere di  regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

DETERMINA

1) di approvare l’esito della selezione pubblica per la concessione amministrativa di un n. 21 posti  
auto collocati sulla copertura dell’edificio denominato “Docks Ligorna”, sito in Via Gualco civico 
n. 54, Genova;

2) di procedere all’assegnazione in concessione amministrativa per anni 6 (sei) del citato bene alla 
società  COSME S.p.A., con sede in Via Gualco 58 –16165 Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione di cui sopra nel caso in cui emergessero nei 
confronti del soggetto assegnatario cause ostative alla stipula della locazione;

4)  di  dare  atto  che  in  relazione  al  presente  provvedimento  è  stata  accertata  l’insussistenza  di 
situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in  attuazione  dell’art.  6  bis  L.  241/1990  e  successive 
modificazioni ed integrazioni.

                                                                                                              Per il Direttore
                                                                                                        Ing. Giacomo Chirico

Il Dirigente Delegato
Avv. Giovanni Chiappe

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


